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Uczniu y0

Lampa mikrofalowa, w szczególności lampa o fali bieżącej
z układem magnetycznym do grupowego prowadzenia wiązki
elektronów za pomocą równomiernego pola magnetycznego

Przedmiotem wynalazku jest lampa elektronowa
wykorzystująca czas przelotu, w szczególności lam¬
pa o fali ibieżącej z układem magnetycznym do
grupowego prowadzenia wiązki elektronów za
pomocą równomiernego pola magnetycznego prze¬
biegającego w kierunku zgodnym z kierunkiem
wiązki elektronów. W celu ograniczenia składo¬
wych poprzecznych pola magnetycznego lampa jest
zaopatrzona w osłaniający ją element konstruk¬
cyjny wykonany w kształcie rury i złożony z na¬
stępujących po sobie kolejno blach magnetycznie
miękkich i niemagnetycznych pierścieni dystan¬
sowych.

Jednym z ważniejszych problemów związanych
z grupowym prowadzeniem wiązki elektronów za
pomocą pola magnetycznego w lampach o fali bie¬
żącej jest uniknięcie zakłócającego oddziaływania
poprzecznych składowych magnetycznych w obsza¬
rze osi wiązki elektronów. Magnetyczne pola
poprzecznie odchylają mianowicie wiązkę elek¬
tronów od jej osi tak silnie, że znaczna część prą¬
du wiązki trafia w niepożądany sposób do najbliż¬
szych elektrod, w szczególności do linii opóźniają¬
cej. Powstawaniu tego rodzaju zakłócających skła¬
dowych magnetycznych nie sposób skutecznie za-
pdbiec ze względu na niemożliwe do uniknięcia
niedokładności powstające przy wytwarzaniu
lampy.

Według jednego ze znanych sposobów skutecz¬
nego usuwania poprzecznych pól magnetycznych
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do grupowania wiązki umieszcza się wewnątrz
układu magnetycznego element konstrukcyjny w
kształcie rury, kttóry osłania oś układu i który
składa się z cienkich krążków owysokiej przenikal-
ności poprzedzielanych niemagnetycznymi pierście¬
niami dystansowymi. Przenikalność magnetyczna
tych krążków jest bardzo duża w kierunku poprze¬
cznym do kierunku wzdłużnego układu magnety¬
cznego, tak, że w kierunku tym nie może powstać
żadna różnica potencjałów. Jest to równoznaczne
z tłumieniem poprzecznych pól zakłócających.

Dalszy problem związany z ogniskowanymi za
pomocą magnesów stałych lampami o fali bieżącej
dotyczy dążenia do umożliwienia wyjmowania
lampy z układu magnetycznego. Dążenie to ma na
celu ograniczenie nakładów związanych z produk¬
cją i eksploatacją lampy. Wyjęcie lampy z układu
magnetycznego mie jest proste, ponieważ lampa
ma umieszczone z 'boku elementy sprzęgające.

Trudności pod tym względem występują w przy¬
padku lamp dużej mocy, w których sprzężenie z
energią wielkiej częstotliwości po stronie wejścia
i po stronie wyjścia wykonane jest zwykle za po¬
mocą prowadnic falowych lub kabli koncentrycz¬
nych wyprowadzonych prostopadle do osi lampy
i połączonych z lampą w sposób trwały. Aby umo¬
żliwić wyjęcie tego rodzaju lampy z układu ma¬
gnetycznego bez zwiększenia jego wymiarów, dzie¬
li się układ magnetyczny według znanego sposobu
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na lustrzane połowy, które współpracują ze sobą
po złożeniu.

Zastosowanie w tym znanym układzie ogranicze¬
nia poprzecznych pól zakłócających przez kolejne
nakładanie na przemian po sobie na lampę krąż- 5
ków z miękkiej blachy magnetycznej i niemagne¬
tycznych pierścieni dystansowych prowadziłaby do
podzielenia tak utworzonego elementu rurowego
również na lustrzane połowy. Taki podział unie¬
możliwia jednak usunięcie w zadowalającym stop- 30
niu poprzecznych składowych pola magnetycznego.

Celem wynalazku jiest stworzenie, dającego mo¬
żliwość swobodnej wymiany lampy, magnetyczne¬
go urządzenia ogniskującego do wytwarzania rów¬
nomiernego pola magnetycznego w1 celu grupowe- 15
go prowadzenia wiązki elektronów w lampie wy¬
korzystującej czas przelotu, w szczególności w lam¬
pie o fali ibieżącej, które będzie skutecznie ograni¬
czać składowe poprzeczne pola magnetycznego.

Cel wynalazku został osiągnięty przez wycięcie 20
w rurowym elemencie złożonym z krążków magne¬
tycznych i niemagnetycznych pierścieni dystanso¬
wych, szczeliny równoległej ido osi wzdłużnej ele¬
mentu rurowego i sięgającej przynajmniej jednej
ze stron czołowych tego elementu, przy czym sze-
rokość tej szczeliny jest mniejsza od grubości
ścianki elementu rurowego iw miejscu wycięcia tej
szczeliny.

Wycięcie w elemencie rurowym szczeliny pozwa¬
la na swobodne wyjmowanie i zakładanie lampy. #
Zakłócające poprzeczne składowe pola magnetycz-
niego są usuwane skutecznie pomimo obecności
szczeliny w układzie, ponieważ pole poprzeczne
wyftworzone w szczelinie jest do pominięcia przy
zachowaniu warunku dotyczącego szerokości i głę¬
bokości szczeliny.

Wystarczające jest spełnienie tego warunku tyl¬
ko w miejscu wycięcia szczeliny dlatego też ścian¬
ka elementu konstrukcyjnego według wynalazku
ma zwiększoną grubość tak z jednej jak i z dru- 40
giej strony szczeliny, podczas gdy w pozostałych
miejscach średnica wewnętrzna i zewnętrzna
elementu jest stała. Zwiększenie grubości ścianki
elementu w miejscu wycięcia szczeliny ma prze¬
bieg stożkowy. 45

Wynalazek ztostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku, na
kltórym fig. 1 ukazuje widok z przodu elementu
konstrukcyjnego według iwynalazku, fig. 2 — wi¬
dok z boku w częściowym przekroju, fig. 3 — dzia- 50
łanie korektora pola, fig. 4 — korektor pola we¬
dług fig. 1 i 2 z wsuniętą lampą o fali ibieżącej,
fig. 5 — przekrój wzdłuż linii V — V z fig. 4,
fig. 6 — widok z botku szczególnie korzystnego
układu lampy z korektorem pola według wynalaz- 55
ku w częściowymi przekroju i fig. 7 przedstawia
przekrój wzdłuż linii VII — VII z fig. 6.

Element konstrukcyjny, którego zgodny z wy¬
nalazkiem układ powoduje kasowanie poprzecz¬
nych pól magnetycznych pokazany jest w widoku go
z przodu na fig. 1 zaś w widoku bocznym w częś¬
ciowym przekroju na fig. 2. Element kcnstrakcyj¬
ny o kltórym mowa i dla którego przyjęta zostanie
w dalszym ciągu opisu nazwa „korektor pola" jest
złożony z następujących kolejno po sobie na prze- 66

mian cienkich blach 1 wykonanych z miękkiego
materiału magnetycznego: i niemagnetycznych
pierścieni dystansowych 2.

Korektor pola ma wyciętą na całej długości
szczelinę 3. Zarówno kształtki z miękkiej blachy
magnetycznej 1 jak i pierścienie dystansowe 2
mają po obu stronach wyciejtej szczeliny 3 noski 4,
które powodują w tym miejscu wybrzuszenie ko¬
rektora. Wymiary nosków 4 są tak dobrane, aby
szerokość b szczeliny 3 była mniejsza niż jej głę¬
bokość h. Przy spełnieniu tego warunku, obecność
szczeliny nie wywiera ujemnego wpływu na kom¬
pensację poprzecznych pól magnetycznych.

Działanie korektora pola według figur 1 i 2 jest
przedstawione na wykresie podanym na fig. 3.
Wykres ten przedstawia wartość mierzoną pola
poprzecznego Br układu do wytwarzania równo¬
miernego pola magnetycznego wzdłuż osi o induk¬
cji magnetycznej Bz = 320 G z korektorem i bez
korektora, w zależności od położenia azymutalne-
go sondy pomiarowej. Krzywa 5 odpowiada po¬
miarowi wykonanemu bez korektora pola nato¬
miast krzywa 6 odpowiada pomiarowi wykonane¬
mu przy zastosowaniu korektora według wyna¬
lazku. Korektor pola, jak to wynika z wykresu, ob¬
niża wartość poprzecznego pola magnetycznego
z 30G na wartość poniżej IG.

Lampa o fali bieżącej 7 przedstawiona na
fig. 4 ma wyrzutnię elektronową 8, spiralę 9, któ¬
ra spełnia rolę linii opóźniającej i kolektor 10 za¬
opatrzony w chłodnicę żeberkową. Do sprzężenia
lalnpy z energią wielkiej częstotliwości na wej¬
ściu i na jej wyjściu przewidziane są dwa złącza
11 i 12 kabla koncentrycznego. Złącza 11 i 12
są odprowadzone od spirali 9 prostopadle do. osi
lampy 7 i trwale połączone z jej metaliczną osłoną
próżniową 13.

Na fig. 4 i 5 przedstawiona jest lampa ze złą¬
czami koncentrycznymi 11 i 12 umieszczona w ko¬
rektorze pola według figur 112 złożonym z na¬
stępujących po sobie na przemian krążków z mięk¬
kiej blachy magnetycznej 1 i niemagnetycznych tu¬
lejek dystansowych 2. Jak wynika z rysunku, lam¬
pa może być wymieniana ibez żadnych trudności,
ponieważ szczelina 3 umożliwia wsunięcie złącz
koncentrycznych 11 i 12.

Fig. 6 i 7 przedstawiają szczególnie korzystny
układ lampy z korektorem według wynalazku. Na
fig. 6 pokazany jest widok z boku w częściowym
przekroju, zaś na fig. 7 — przekrój wzdłuż linii
VII—VII z fig. 6. Lampa 7 identyczna jak na fig. 4
i 5 umieszczona jest współśrodkowo w korektorze
pola za -pomocą dwóch pierścieni współśrodkują-
cych 14 i 15 nasuniętych na metaliczną osłonę 13
lampy. Ponieważ stosunek długości lampy 7 do
jej średnicy jest stosunkowo duży, przeto przy¬
mocowane do lampy złącza koncentryczne 11 i 12
wywołują naprężenia gnące, które mogą skrzywić
oś lampy w stosunku do osi korektora pola. W ce¬
lu zapobieżenia niepożądanemu skrzywieniu lam¬
py 7 przewidziane zostało urządzenie do zamoco¬
wania korektora na lampie w sposób rozłączny.

Urządzenie to stanowi nośnik 16, który jest na¬
sunięty allbo też wsunięty w korektor od jego
czołowej strony. Nośnik 16 jest przymocowany do
kołnierza 18 za pomocą śruby 17. Kołnierz 18 znaj-
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duje się ma wejściowym złączu 11 kabla kon-
cenftrycznego i ma otwór gwintowany 19. Złącze
wyjściowe 12 kabla koncentrycznego ma także koł¬
nierz 20. Kołnierze 18 i 20 trzymają dodatkowo
lampę w układzie magnetycznym, przez co lam- 5
pa pozostaje wolna od naprężeń.

Układy według fig. 4 i 5 jak również według
fig. 6 i 7 umieszczone są w układzie magne¬
tycznym złożonym z symetrycznych połówek.
Układy takie są znane i nie wymagają omawia- 10
nia.

Wynalazek nie ogranicza się do omówionych
przykładów wykonania. Szczelina nie musi być 2.
wycięta na całej długości korektora pola, może
sięgać tylko jednej powierzchni czołowej korek- 15
torą, lampa da się wówczas wysuwać z jednej stro¬
ny. Wymagany stosunek szerokości szczeliny do
jej głębokości może być zachowany także przy
stałej średnicy zewnętrznej korektora skoro tylko 3.
zewnętrzna średnica będzie odpowiednio duża w 20
stosunku do średnicy wewnętrznej. Wynalazek
nie ogranicza się jedynie do lamjpy o fali bie- 4.
żącej lecz może być stosowany korzystnie do
każdej lampy wykorzystującej czas przelotu, któ¬
rej złącza sprzęgające wyprowadzone są poprzecz- 25
nie do osi i w której wiązka elektronów jest pro¬
wadzona grupowo za pomocą równomiernego
strumienia magnetycznego.

Zastrzeżenia patentowe 30 5.

1. Lampa elektronowa wykorzystująca czas prze¬
lotu, w szczególności lampa o fali bieżącej
z układem magnetycznym do grupowego pro¬
wadzenia wiązki elektronów za pomocą rów- 35 6.
nomiernego pola magnetycznego przebiegające¬
go w kierunku zgodnym z kierunkiem wiąz¬
ki elektronów, zaopatrzona w celu ograniczenia

6

składowych poprzecznych pola magnetycznego
w osłaniający ją elemenit konstrukcyjny wyko¬
nany w kształcie rury i złożony z następu¬
jących po sobie na przemian blach magne¬
tycznie miękkich i niemagnetycznych pierścieni
dystansowych, znamienna tym, że element kon¬
strukcyjny w kształcie rury ma wyciętą w kie¬
runku wzdłużnym szczelinę (3) sięgającą przy¬
najmniej do jednej ze stron czołowych tego
elementu, przy czym szerokość (b) szczeliny (3)
jest mniejsza od grubości (4) elementu w miej¬
scu jej wycięcia.
Lampa według zastrz. 1, znamienna tym, że
ścianka elementu konstrukcyjnego wykonanego
w kształcie rury ma zwiększoną grubość tak
z jednej jak i z drugiej strony szczeliny, pod¬
czas gdy w pozostałych miejscach ŚTednica we¬
wnętrzna i zewnętrzna elementu jest 6tała.
Lampa według zastrz. 2, znamienna tym, że
zwiększenie grubości ścianki elementu w miej¬
scu wycięcia szczeliny ma przebieg stożkowy.
Lampa według zastrz. 1—3, znamienna tym,
że element konstrukcyjny w kształcie rury jest
umieszczony pomiędzy dwiema składanymi po¬
łówkami magnesu stałego z nabiegunnikami,
które stanowią układ magnetyczny do wytwa¬
rzania pola magnetycznego, przy czym obie po¬
łówki układu magnetycznego umieszczone są
symetrycznie wziględem osi wiązki elektronów.
Lampa według zastrz. 4, znamienna tym, że
lampa jest umieszczona współśrodkowo w ele¬
mencie konstrukcyjnym za pomocą dwóch pier¬
ścieni współśrodkujących (14, 15) nasuniętych
na metaliczną osłonę lampy (13).
Lampa według zastrz 5, znamienna tym, że
rurowy element konstrukcyjny jest połączony
mechanicznie z lampą za pomocą rozłącznego
urządzenia śrubowego.
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